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Neúplné rodinné domácnosti v ČR a SR po roce 1970 v souvislostech

sociálně ekonomického a demografického vývoje

Abstrakt
Cílem této práce je seznámit s problematikou rodin a domácností, na základě výběrových

šetření poukázat na změny postojů a hodnot ve společnosti, které napomáhají vzniku neúplných

rodinných domácností a zaznamenat změnu počtu a struktury neúplných rodinných domácností

v České republice a na Slovensku od 70. letech do současnosti. V první části práce je nastíněn

pohled odborníků na široké pojetí rodiny a rodinného cyklu. V další části je již cílem zhodnotit

dlouhodobý vývoj sňatečnosti, rozvodovosti a plodnosti, změny hodnot ve společnosti a jejich

vliv na vznik, počet a strukturu neúplných rodinných domácností v České republice a na

Slovensku před a po roce 1990.

Klíčová slova: rodina, domácnost, neúplná rodinná domácnost, sňatečnost, rozvodovost,
porodnost, mimomanželská plodnost, nesezdaná soužití, změny hodnot ve společnosti

Lone-parent family households in Czech and Slovak Republic after 1970 in

the context of socio-economic and demographic development.

Abstract
This paper introduces the topic of families and households. The shift of attitudes and social

values which are connected with single-parent family households is studied based on statistical

surveys. This work elaborates changes in number and structure of single-parent family

households in Czech and Slovak Republic since 1970 till present. The first part outlines the

view of experts on a broad concept of family and the family cycle. The next part evaluates the

long-term evolution of marriage, divorce, fertility and changes in society values. The changes in

society values are correlated with formation, structure and number of single parent family

households in the Czech Republic and the Slovak Republic before and after 1990.

Keywords: family, household, lone-parent family, nuptiality, divorce, fertility, children born
outside marriage, consensual unions, changes of values in society
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Kapitola 1

Úvod

Rodina je nejstarší společenskou jednotkou a zdá se, že i nejpevnější. Prošla různými

historickými obdobími a vydržela až do současnosti. V posledních letech sice rodina

zaznamenává větší proměnu, vytrácí se tradiční pojetí rodiny a vznikají nové formy rodinného

soužití, nicméně stále je rodina základní institucí společnosti.

Rodinu chápeme jako soukromé sociální uskupení, ve kterém se připravujeme na vstup do

veřejného světa. Pro každého jednotlivce je rodina prvním modelem společnosti, s kterým se

setkává. Je východiskem pro jeho osobní vývoj, pro vytváření vlastní identity, pro určování

hodnot, názorů, pro rozvíjení vztahů. Rodina nás učí i čelit konfliktům a také by nám měla

poskytovat ochranu, bezpečí a lásku. Pro společnost tak rodina představuje významný

stabilizační prvek, který zajišťuje civilizační, kulturní a mravní úroveň (Matoušek, 2003).

V současné době slábne tradiční role rodiny, rodina se proměňuje. Proces urbanizace

a industrializace společnosti ve většině evropských zemích v posledních desetiletích provází

výrazné změny v hodnotové orientaci lidí, zvyšuje se důraz na individualitu a osobní identitu,

díky tomu dochází ke změnám v demografickém chování a s tím k proměnám rodiny. Snižují se

počty sňatků, věk při sňatku se zvyšuje, klesá porodnost, zvyšuje se počet nesezdaných svazků,

zvyšuje se počet rozvodů (Kalibová, 1991; Singly, 1999). Tyto jevy mají podstatný vliv na

změny v rodinných vztazích, ovlivňují nejen stabilitu rodiny, ale i vznik nových forem soužití.

(Kalibová, 1991). V „postmoderní“ rodině tak dochází ke značnému rozštěpení mezi rodinným

životem a manželstvím. Instituce manželství ztrácí značnou část své legitimity, přesto ale nelze

očekávat, že ztratí své dominantní postavení úplně (de Singly, 1999; Keilman, 1987).

Rodina, soužití lidí k sobě vázaných ať už manželským, partnerským nebo rodičovským

vztahem, tvoří podstatnou část domácností, ve kterých lidé společně bydlí a hospodaří. Vedle

rodinných domácností existují domácnosti jednotlivců a vícečlenné domácnosti osob, které

nejsou spojené příbuzenskými vztahy. Vlivem sociokulturního klimatu a růstem životní úrovně

dochází ve vyspělých zemích k růstu podílu těchto nerodinných domácností (Bartoňová, 2004),
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ale roste také podíl domácností rodinných neúplných. Změny ve formování a rozpadu

domácností navazují na změny ve společnosti, které se projevují utvářením postojů při volbě

způsobu života.

1.1 Cíle práce, hypotézy

Ke změnám demografického chování (snížení počtu uzavíraných sňatků, odkládaní sňatků

do pozdějšího věku, pokles plodnosti) začalo v západoevropských zemích docházet již během

60. let 20. století. V souvislosti s těmito změnami vzrostl mezi demografy zájem o studium

domácností a rodin, když z poznatků klasické demografické analýzy začaly být patrné rozdíly

v reprodukčním chování žen žijících v manželství, v nesezdaném soužití, osaměle žijících žen

nebo žijících v jiných formách rodinného soužití (Bartoňová, 2004).

Pro Českou republiku a Slovensko znamená období od 60. let do současnosti dvě rozdílné

éry, které se liší politickým, ekonomickým i sociálním uspořádáním. První éra, ukončená v roce

1989, představovala univerzální model demografického chování – vysoká úroveň sňatečnosti

v mladém věku, vysoká úroveň plodnosti, kterou podporovala propopulační opatření

v 70. letech, také poměrně vysoká úroveň rozvodovosti, částečně ale kompenzovaná znovu

uzavíranými manželstvími. Politický systém neumožňoval prakticky žádnou jinou seberealizaci

než tu v rodině. Životní dráhy tak byly nastaveny pro každého přibližně stejně. Druhá éra,

započatá v roce 1990, přinesla se změnou politického a ekonomického režimu nové možnosti –

delší studium, cestování, pracovní seberealizaci a také změnu společenských hodnot, a s tím se

začal proměňovat i životní cyklus člověka, zejména potom cyklus rodinný.

Cílem této práce je posoudit rozdíly ve vývoji neúplných rodinných domácností v České

republice a na Slovensku v období od roku 1970 do roku 2001, s přihlédnutím do roku 2011. Ve

své práci se zaměřuji zejména na změny počtu a struktury neúplných rodinných domácností,

ukazuji jaký vliv na jejich utváření měl přechod k novému modelu demografického chování

a jak se změnila atmosféra ve společnosti v souvislosti s rodinným chováním.

I přes dlouhodobý vývoj společného státu Česka a Slovenska, se demografické chování

slovenského obyvatelstva ve srovnání s českým vždy mírně lišilo. Vyznačovalo se a stále se

vyznačuje spíše stabilnějším chováním, méně náchylným k vnějším vlivům. Zejména z důvodu

vyšší úrovně sňatečnosti v nižším věku, vyšší intenzitou plodnosti, a částečně i vlivem větší

religiozity slovenského obyvatelstva (Rabušic, Manea, 2012) lze předpokládat rozdílný vývoj

ve struktuře rodin a domácností v Česku a na Slovensku po roce 1989. V České republice tak

lze očekávat vyšší podíl neúplných rodinných domácností než na Slovensku.

S uvolňováním společenských norem a změnou hodnot ve společnosti začali mladí lidé

přecházet k novému modelu rodinného cyklu. Ti, kteří vysvětlovali změny demografického

chování změnou hodnot a narůstajícího individualismu předpokládali (Rabušic, 2001), že

nositeli demografických změn budou zejména mladí lidé, kteří využívají nové možnosti

seberealizace – déle studují, cestují, budují kariéru, vyznávají jiné modely partnerského soužití

než je tradiční rodina. To znamená, že posuny porodů do vyšších věků, častější mimomanželské
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porody z důvodu preference nesezdaného soužití by se podle těchto předpokladů měly týkat

zejména lidí vzdělanějších, s lepším sociálním a ekonomickým postavením.

1.2 Struktura práce a zdroje dat

Tato práce je koncipována jako komparativní analýza, kde se nejprve zabývám definicí rodiny,

jejích funkcí a vymezením základních pojmů týkajících se domácností. Dále nastiňuji vývoj

demografického chování v České a Slovenské republice, zejména trendy sňatečnosti,

rozvodovosti a porodnosti. Tyto demografické procesy úzce souvisí s rodinným cyklem, jejich

proměna se odráží v rodinném chování a má přímý vliv na tvorbu rodin a domácností. V další

části se zaměřuji na některé sociologické výzkumy týkající se změny hodnot a postojů ve

společnosti v souvislosti s demografickým chováním, a poté již na neúplné rodinné domácnosti

a jejich strukturu a vývoj.

Při psaní své diplomové práce jsem částečně vycházela ze sociologických studií, které se


[…]


abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) %

rodinné domácnosti celkem 2 794,2 100,0 2 881,9 100,0 2 947,3 100,0 2 910,0 100,0

úplné rodinné celkem 2 487,5 89,0 2 556,8 93,8 2 512,9 85,3 2 333,6 80,2

v tom: bez závislých dětí 1 083,1 38,8 1 081,4 39,7 1 117,0 37,9 1 242,8 42,7

se závislými dětmi 1 404,4 50,3 1 475,4 54,1 1 395,9 47,4 1 090,8 37,5

neúplné rodinné celkem 306,7 11,0 325,1 11,9 434,4 14,7 576,4 19,8

v tom: bez závislých dětí 149,6 5,4 121,2 4,4 180,3 6,1 233,0 8,0

se závislými dětmi 157,0 5,6 203,9 7,5 254,1 8,6 343,4 11,8

abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) %

rodinné domácnosti celkem 1 170,8 100,0 1 308,3 100,0 1 425,4 100,0 1 414,4 100,0

úplné rodinné celkem 1 055,7 90,2 1 172,0 89,6 1 234,5 86,6 1 168,0 82,6

v tom: bez závislých dětí 367,1 31,4 425,1 32,5 472,1 33,1 523,9 37,0

se závislými dětmi 688,6 58,8 746,9 57,1 762,3 53,5 644,1 45,5

neúplné rodinné celkem 115,1 9,8 136,4 10,4 190,9 13,4 246,4 17,4

v tom: bez závislých dětí 59,6 5,1 55,2 4,2 91,8 6,4 108,0 7,6

se závislými dětmi 55,5 4,7 81,1 6,2 99,1 7,0 138,3 9,8

2001

Česká republika
1970 1980 1991 2001

Slovenská republika
1970 1980 1991

Zdroj: SLDB 1970, 1980, 1990, 2001, ČSÚ; Pilinská a kol. 2005, s. 12-14; vlastní výpočty

Tab. 15 – Vývoj počtu a podílu úplných a neúplných rodinných domácností se závislými dětmi v letech 1970-
2001 v ČR a v SR

abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) %

RD se závislými dětmi celkem 1 561,5 100,0 1 679,3 100,0 1 650,0 100,0 1 434,2 100,0

v tom: ÚRD se závislými dětmi celkem 1 404,4 89,9 1 475,4 87,9 1 395,9 84,6 1 090,8 76,1

NRD se závislými dětmi celkem 157,0 10,1 203,9 12,1 254,1 15,4 343,4 23,9

- s 1 dítětem 111,3 7,1 133,5 7,9 166,0 10,1 222,0 15,5

- se 2 dětmi 35,8 2,3 57,7 3,4 73,4 4,5 102,4 7,1

- se 3 dětmi 7,6 0,5 10,3 0,6 12,5 0,8 15,8 1,1

- se 4 a více dětmi 2,3 0,1 2,3 0,1 2,2 0,1 3,3 0,2

abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) %

RD se závislými dětmi celkem 744,1 100,0 828,0 100,0 861,5 100,0 782,4 100,0

v tom: ÚRD se závislými dětmi celkem 688,6 92,5 746,9 90,2 762,3 88,5 644,1 82,3

NRD se závislými dětmi celkem 55,5 7,5 81,1 9,8 99,1 11,5 138,3 17,7

- s 1 dítětem 33,5 4,5 50,0 6,0 61,3 7,1 88,6 11,3

- se 2 dětmi 14,3 1,9 22,2 2,7 28,6 3,3 38,9 5,0

- se 3 dětmi 5,1 0,7 6,3 0,8 7,1 0,8 8,1 1,0

- se 4 a více dětmi 2,6 0,3 2,6 0,3 2,0 0,2 2,8 0,4

2001
Slovenská republika

1970 1980 1991

Česká republika
1970 1980 1991 2001

Pozn.: děti = závislé děti

Zdroj: SLDB 1970, 1980, 1991, 2001, ČSÚ; Pilinská a kol. 2005, s. 14

Tab. 16 – Neúplné rodinné domácnosti se závislými dětmi podle pohlaví osoby v čele v letech 1970-2001 v ČR a
SR

abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) %
Celkem 157,0 100,0 203,9 100,0 254,1 100,0 343,4 100,0
Muži 16,5 10,5 22,7 11,1 30,2 11,9 42,9 12,5
Ženy 140,5 89,5 181,1 88,8 223,9 88,1 300,5 87,5

abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) % abs. (tis.) %
Celkem 55,5 100,0 81,1 100,0 99,1 100,0 138,3 100,0
Muži 6,9 12,5 9,9 12,2 11,0 11,1 15,4 11,1
Ženy 48,5 87,5 71,2 87,8 88,2 88,9 123,0 88,9

Slovenská republika

Pohlaví
1970 1980 1991 2001

Česká republika

Pohlaví
1970 1980 1991 2001

Zdroj: Bartoňová 2004; SLDB 1970, 1980, 1991, 2001, ČSÚ; SODB 1970, 1991, 2001, ŠÚSR, Maršíková 2006
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Obr. 11 – Neúplné rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí v letech 1970-2001 v ČR
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Zdroj: SLDB 1970, 1980, 1991, 2001, ČSÚ

Obr. 12 – Neúplné rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí v letech 1970-2001 v SR
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Zdroj: Pilinská a kol. 2005, str. 14