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Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Zdeňky Pincové

Neúplné rodinné domácnosti v ČR a SR po roce 1970 v souvislostech sociálně

ekonomického a demografického vývoje

Diplomová práce Bc. Zdeňky Pincové zpracovává vzhledem k demografickému a

sociálně ekonomickému vývoji posledních padesáti let na území bývalého

Československa velmi aktuální téma. Právě změny ve struktuře rodin a domácností odráží

význam a hloubku změn posledních dvaceti let. Téma je relevantní i díky své

komparativní povaze dvou zemí, které na počátku studovaného období tvořily jeden

celek. Ačkoliv demografické chování české a slovenské populace bylo vždy trochu

odlišné, komparace dává prostor pro zhodnocení dopadů osamostatnění republik

na demografickou reprodukci a strukturu rodin a domácností.

Předkládaná diplomová práce má se zahrnutím úvodu a závěru sedm kapitol na 58

číslovaných stranách. Jde o práci nevelkého rozsahu popisného charakteru, což sice není

nedostatkem, nicméně vzhledem k potenciálu zvolené problematiky je škoda, že téma

není rozpracováno více. V úvodu práce autorka vymezuje cíl práce a hypotézy a použitá

data. V následující kapitole definuje pojem rodina, zabývá se funkcemi rodiny, jak je

rodina vnímána v demografii, rodinným cyklem a typologií domácností a rodin. I přes

chybějící kapitolu přehledu relevantní literatury je z uvedeného členění patrné, že si

autorka sice osvojila základní principy vědecké práce, nicméně v textu jsou již drobné

nedostatky přítomny. Pokud jde o použitá data a typologii domácností a rodin, např. jen

málo se dozvíme o situaci ve Slovenské republice (SR). Sčítání lidu, domů a bytů 2011 je

diskutováno jen okrajově s tím, že je opět zmíněno jen vyznačování domácností v České

republice (ČR), přičemž otázka návaznosti jednotlivých sčítání je zúžena bez dalšího

vysvětlení na jeden odstavec. Je nutné podotknout, že tentýž odstavec (poslední odstavec

na str. 19) se opět objevuje v nezměněné podobě na straně 46.

Třetí kapitola se zabývá vývojem demografického chování. Podkapitoly se konkrétně

zaměřují na druhý demografický přechod, sňatečnost, rozvodovost, porodnost a plodnost

jak v České, tak Slovenské republice ve sledovaném období. Pokud jde o vybrané

demografické procesy, dozvíme se vše nezbytné, nicméně pro vystižení základních

vývojových trendů ve struktuře domácností bych považovala za přínosné zařazení

i podkapitol o pohlavně-věkové struktuře a úmrtnosti v daných zemích. Dle mého úsudky

by tyto podkapitoly pomohly nejen čtenáři neznalého demografických poměrů v ČR a

SR, ale i v následné interpretaci v analytické části. Z metodického hlediska by bylo
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vhodné některé použité ukazatele např. redukované míry sňatečnosti vysvětlit alespoň

v poznámce pod čarou. Kapitola čtvrtá se věnuje změnám hodnot ve společnosti a

ekonomickým podmínkám neúplných rodin. Jde o kapitoly relevantní, o to více pak je

překvapivé, proč deklarované změny nejsou doloženy graficky, tabulkou nebo grafem, a

proč není diskutována např. bytová situace nebo struktura vydání domácností. Mimo

uvedené, i v této části práce se setkáme s omezenými informacemi za Slovenskou

republiku. Celkově považuji tyto kapitoly za méně zdařilé s malou vypovídací schopností.

Následující kapitoly pátá a šestá popisují vývoj počtu a struktury cenových domácností a

neúplných rodinných domácností. Jde o kapitoly svou podstatou popisné s jen částečnou

návazností v interpretaci na předchozí kapitoly. Je otázkou proč autorka nevyužila i jiné

ukazatele než jen absolutní počty a procentní změnu a proč k naplnění cíle práce autorka

více nezasadila popisované trendy do demografického a socioekonomického vývoje

v daných zemích. Za matoucí považuji podkapitolu 5.2 o rodinných domácnostech

ve sčítání v roce 2011, nejenže není, jak bylo zmíněno výše, diskutována návaznost

sčítání a není tak jasné, jaké hospodařící domácnosti jsou srovnávány, ale je z mého

pohledu nepochopitelné, proč jsou v druhém odstavci prezentována data Výběrového

šetření pracovních sil, když v názvu je uvedeno sčítání. Poslední kapitola je závěr, který

nepřímo hodnotí stanovené hypotézy.

I přes výše uvedené a některé nedostatky v úpravě, v citacích a pravopise, předkládaná

práce ve své podstatě splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce, proto diplomovou

práci Bc. Zdeňky Pincové doporučuji k obhajobě.

V Praze 10. 9. 2013 RNDr. Olga Sivková, Ph.D.